Rufinus, tract. in *Symbol. Apostolorum* cap. XXX.
Par modo in Eucaristia Christus est quasi peregrinus; quia pergrina veste, scilicet specie panis et vini, vestitus et tectus est, et viator declinans ad manendum; quia est viaticum nostrum, que roborati tendimus ad patrum nostrum coelestem: unde digestis et consumptis speciebus, transit ipse, et in eo loco quasi evanescit. *Tertio*, Chaldeus verit: «Salvator Israel, cur manet terra tua super nos, cum tantum sinus peregrini et viatores in terra? sed palet ex Hebreo non populum, sed Deum dicit hic peregrinum.

Tropologicus, Christus et Christiani sunt coloni et peregrini. *Primo*, quia Christus e celo in terram quasi alienum venit, et nos e celo animam accipimus. Unde et cœlum patria nostra est, terra vero exsilius. *Secondo*, quia licet Christus terra esset dominus, et veniret in propria: sui tamen cum quasi peregrinus non recepunt. *Tertio*, quia caducus terra bonus non est usus nisi ad necessitatem quasi peregrinus: non habuit ubi caput reclinare; non habuit propriam domum, sed Martha et aliorum hospitium; nullo captus fuit via et rerum vita amore: ut doceret nos, iis ulti, non frui, et supernam patrem inquirere, ut ipsa mox ad celum redit. Similiter omnes fideles et sancti sunt hospites terra, et cives ecoli, praesertim quia hic inter impios et reprobus vivunt, unde terra ies est tadio, cœlum in desiderio. Quocirca S. Augustinus, in *Sententias*, num. 17: «Omnis, inquit, qui ad supernam pertinet civitatem, peregrinus est mundi, et dum temporali uitæ vita, in patria vivit aliena; ubi inter multa illecebrosa, et multa fallacia, Deum nosse et amare paucorum est.» Et num. 113: «Christianæ recte gaudendi causa non presens seculum est, sed futurum; et ita otendum est temporalibus, ne ob-sint aternis, ut in via qua peregrini ambulant, hoc placeat quod dicit ad patriam.» Nam, ut ait S. Basilius in *Psalm. I*, 4: «Sicut viator jam in prata, jam in montes, jam in amena, jam in trista incidit, sed mox ea relinquit; ita et nos in vita haec, jam leta, jam trista transimus, nihil est quod hereat.»

Idem habet S. Ambrosius, in *Psalm. I*, 4, additio-ne: «Sicut in navibus dormientes, ventis agitur in portus, etsi nullus quiscentibus sensus est avigandi, tamen cursus eos urget ad finem, et impollit ignarus: si vite nostræ spatio deflent, ad proprium unusquisque finem, cursu latente, deducunt. Unde dicitur: Surge, qui dormis. Tu enim dormis, et tempus tuum ambulat (notu hoc et ruminu); et vide ne, dum dormis, tempus pretereat: ideo et si dormis, cor tuum vigilat. Si cor ofiosum non sit, non sum ofiosas tempora tua; in via et, o homo, ambula, ut peregrinas, ne te nox in via occupet, ne consumatur dies vita, antequam progressum virtutis accelerat. Viator es, vita hujus omnia transirent, omnia post te fluit, omnia in hac via cernis et transis.» Et inferior:

«Ergo quasi in via locatum, neque secunda extollant, neque adversa te frangant. Festina semper ad finem, festina ut peregrinas: oligi tamen viam, antequam curras. Dum via sunt: una justorum a eta; altera peccatorum spatio, sed du-cens ad infernum.»

Et S. Bernardus, serm. 4 de *Adventu*: «Quid, inquit, vobis filii Adam, cum terrenis divitias, et gloria temporali: que neque vera, neque vestra sunt? Si vestra sunt hec, tollite ea vobissem; sed homo cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum ea gloria ejus.» Audi et gentilium, Senecam, epist. 121: «Magnus, ait, animus consuevit sibi melioris nature, dat quidem operum, ut in hac statione, qua positus est, honeste se atque industrie gerat. Ceterum nihil horum que circa ipsum sunt sumum judicat, sed ut commodiatis utrū peregrinus et properans.» Idem, epist. 103: «Quidquid, ait, circa te jacet rerum, tamquam hospitalis loci sarcinae specta. Transoundum est. Excusit natura redeuent, sicut intrantem. Dies iste quem tamquam extremum reformidas, eterni nativo est.» Et inferior: «Quid ista sic diligis quasi tua? Ita operius es. Veniet dies qui te reuelat, et ex confitibero fedi atque clidi ventri educat. Hinc non quoque tu quantum potes sub-vol, ab aliis alienus.» Vide apophthegmata Sanc-torum, dicentium se peregrinos esse, que amou-tavi *Iacob. XI*, 43, in fine.

9. VELUT VIR VAGUS. — Hebraicus נִדְחָם nidham, id est attontus, pavidis, qui pre stupore et pavor, hue illue vagatur et discursit, q. d. Videris, Domine, quasi territoria nobis fugere, et hoc ille que vagari; nimurum terrent se sceleris nostra, aque ac clades nobis immensus. Syrus verit, vel vir diminutus, aliquetus; Arabicus, ut vir deficiens, informus; Septuaginta, velut vir dormiens, id est quasi non videns afflictione nostram. Si ait Psaltes, *Psalm. XIII*, 23: «Exsurre, quare obdormis, Domine?»

Ut fortis. — Hebraicus גּוֹבֵר gibbor, id est robustus, validus ut gigas, q. d. Videris, Domine, nobis esse, ut homo qui, cum videatur esse fortis ut gigas, aut se fortis et giganteum esse jactet, opem tamen ferre non potest: quod ne Deus permittat subi probari a gentibus, oral Moyses *Nun*, cap. XIV, 16, ne scilicet gentes dicant: Deus non potest suum populum ab hoste liberare; ergo non est potens: and si olim eum liberans futi potens, jam in eo cum etate virtus ista consenit et elan-guit. Ita Sanchez.

Tu AUTEM IN NODIS ES, DOMINE, — q. d. Videris in nobis esse peregrinus, o homo, uti dixi vers. 8; at revera non es, quia habitas in medio nostri.

Et NOMEN TUUM. — Nota: Nomen Dei invocari-um per aliquem populum, est vocari eum Dei popu-lum, Dei hereditatem, Dei peculium, Dei filios. Vide *Can. XXX*.

10. HÆC DICIT DOMINUS POPULO HUIC, QUI DILEXIT MOVERE PEDES SUOS, — id est dilexit a Dei cultu re-

cedere, ac vagus et instabilis, nunc ad hec, nunc ad ille idola, nunc ad Egyptos, nunc ad Assyrios opis causa, nunc hanc, nunc ad ilam volup-tatem et peccatum discurrere. Vide cap. II, vers. 18. Ita respondet Deus Iudeis rogantibus, cur quasi-hospes habeat, q. d. Aboe a vobis, quia vos a me abitis: vagus vobis video et peregrinus, quia vos vagi et instabiles ad hostes meis decurris. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Rabanus, Notat S. Hieronymus, peregrinatorum pedes esse instabiles, *Thren. I*, 8, *Proverb. VII*, 10, *Gen. IV*, 14, et cap. XI, vers. 2. Contra Sanctum cum Moses dicitur: «Tu vero hic sti mecum.» *Deuter. V*, 31; *Isaiae LVII*, 20. Vide dicta *Threnor. I*, 8.

11. NOLI GRARE PRO POPULO ISTO IN BONUM, — ut illi aliquip boni a me postules. Vide cap. VII, vers. 16, et cap. XI, vers. 14. Gravis est ira Dei, cum omnium petere vetat, malum et exitium pre-eari permittit.

13. ET DIXI: A, A, A. — Hebraica est una diecio Aha, chœu, de qua dixi cap. I, vers. 6. Excusat populum Jeremias, dicens quod sit deceptus a pseudopropheta.

16. ERFUNDAM SUPER EOS MALUM SUUM, — id est ponamus, malitia eorum debitum.

17. DEDICANT OCULI MEI LACRYMAM PER NOCTEM ET DIEN, ET NON TACEANT, — non cessent a lacrymis, q. d. Quando vobis persuadere non possum, quod famæ et gladius vobis imminent, saltem ploro-velut futuram calamitatem.

VIRGO FILIA POPULI MEI. — Est hebraismus: ita enim vocaliter congregatio populi a Deo dilecti-te, perrime instar filie virginis, utpote que needum in hostium potestate venisset: hinc enim dicitur virtus. Sunto verba et lacryme Jeremie.

18. PROPHETA (scilicet falsus et mendax, de quo vers. 13), ET SACERDOS — illi applaudens.

ABIERUNT IN TERRAM QUAM IGNORABANT, — abie-rint captivi cum populo quem seduxerunt in Ba-byloinem. Est hæc iusta et congrua pena fal-sorum Prophetarum, dicentium vers. 13: «Pacem veram dabit vobis in loco isto;» huic enim loco

et terre opponit locum quem ignorabant. Chal-deans verit, conuersi sunt ad negotiaciones suas. Ille-venimus enim ἔργον σαρκα, etiam significat negotiari.

Alter Sanchez, pro Prophetam enim bonum occipit, scilicet eum qui vacabat Dei laudibus in templo concinendis: jungitur enim sacerdos, cuius erat sacrificare. Prophetis, id est patribus continentibus, illi sensus concinnus et appositus est: Jeremias enim Propheta mune bonum, nunc malum et falsum intelligit.

21. NEQUE FACIAS NOS CONTUXELIAM SOLII GLO-BULE TUE. — Ita hoc jungs cum Romanis, Septuaginta et Hebreo, nec aliter dispungat S. Hieronymus et alii, minime sic: Neque facias nos contu-meliam: solium glorie tua recordare, que dispu-tatio sensum habet planum. Solium glorie Dei vocat Jerusalēm, quia hinc erat metropolis populi Dei, de qua Christus, *Math. V*, 35: «Non jurabis per Jerusalēm, quia thronus est magni regis.» Et hie, cap. II, vers. 17: In tempore illo vocabunt se-alem Solium Domini. Aut potius templum: ibi enim Deus supra Cherubim et propitiatorium sedere dicebatur. Ita S. Hieronymus. Jam sensus nostra disputationis est, q. d. Ne sinas, Domine, vastari et pollui Jerusalēm, vel potius templum, in quo quasi solio glorioso inter nos habitate di-ceris: hinc enim contumelia fit non tantum nobis, sed et solio tuo, id est tibi; ergo: «Non nobis, Domine, non nobis; sed nomini tuo da glo-riam, nequando dicant gentes: Ubi est Deus eo-rum?» *Psalm. CXIII*, 9 et 10. Chaldeus verit: Ne vienes facias locum glorie tue; Septuaginta: Ne perdas solium glorie tue. Ita quoque Lyraeus, et S. Thomas, qui multa hic in fine capituli mystica habet de triclini Dei solio, *primo*, glorie; *secundo*, clementie; *tertio*, justitiae.

22. NUMQUID SUNT IN SCULPTILIBUS GENTUM QUI V-PLANT? — Redit ad caput initium, q. d. Non ab idolis, sed ad te, Domine, exspectamus et oramus pluviam, ut sanes et avertas sterilitas tue plu-ram in nos immissam; tu enim es dator im-brium, tu ablator.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Dicit Deus se esse inexorabilem, etiam si Moses et Samuel orarent pro populo. Minatur ergo ei gladium, canes, volucres cali, bestias terre, certumque Hierosolymæ excidium: hinc Propheta, vers. 10, se quasi virum viri, sceleris arguendem, et excidii premunitum suis invisum esse deplorat, sed a Deo, vers. 19, roboretur et communetur, ut si quasi murus arcus (1).

1. Et dixit Dominus ad me: Si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum: ejice illos a facie mea, et egrediantur. 2. Quod si dixerint ad te: Quo-

(1) Continuator in hoc capite dialogus inceptus in cap. preced. inter Deum et Prophetam. Primo igitur,

egrediemur? dices ad eos: Hic dicit Dominus: qui ad mortem, ad mortem: et qui ad gladium, ad gladium: et qui ad famam, ad famam: et qui ad captivitatem, ad captivitatem. 3. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus. Gladium ad occisionem, et canes ad lacerandum, et volatilia celi et bestias terrae ad devorandum et dissipandum. 4. Et dabo eos in fervore universi regni terra: propter Manassem filium Ezechiele regis Iuda super omnibus quae fecit in Jerusalēm. 5. Quis enim miserebitur tui, Jerusalēm? aut quis contristabitur pro te? aut quis ibit ad rogandum pro pace tua? 6. Tu reliquisti me, dicit Dominus, retrorsum abiisti: et extendam manum meam super te, et interficiam te: laboravi rogans. 7. Et dispergabo eos ventilabro in portis terra: interfici et dispersidi populum meum, et tamen a viis suis non sunt reversi. 8. Multiplicata sunt mili viduæ ejus super arenam mariæ: induxi eis super matrem adolescentis vastatorum meridie: misi super civitates repente terrorem. 9. Infirmata est quæ peperit septem, defecit anima ejus: occedit ei sol, cum adhuc esset dies: confusa est, et erubuit: et residua ejus in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum, ait Dominus. 10. Vnde mihi, mater mea: quare genuisti me, virum rixæ, virum discordiæ in universa terra? non feneravi, nec feneravit mihi quisquam: omnes maledicunt mihi. 11. Dicit Dominus: Si non reliquie tua in bonum, si non occurri tibi in tempore afflictionis et in tempore tribulationis adversus inimicum. 12. Numquid fereretur ferrum ferro ab Aquilone, et as? 13. Divitias tuas et thesauro tuos in direptionem dabo gratis in omnibus peccatis tuis, et in omnibus terminis tuis. 14. Et adducam inimicos tuos de terra, quam nescis: quia ignis succensus est in furore meo, super vos ardebit. 15. Tu scis, Domine, recordare mei, et visita me, et tuere me ab his qui persequuntur me, noli in patientia tua suspicere me: scito quoniam sustinui propter te opprobrium. 16. Inventi sunt sermones tui, et comedi eos, et factum est mihi verbum tuum in gaudium et in laetitiam cordis mei: quoniam invocatus est nomen tuum super me, Domine Deus exercitum. 17. Non sedi in concilio ludentium, et gloriosum sum a facie manus tuae; solus sedebam, quoniam comminatione replesti me. 18. Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis remittit curari? facta est mili quasi mendaciam aquarum infidelium. 19. Propter hoc hec dicit Dominus: Si converteris, convertam te? et ante faciem meam stabis: et si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris: convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos. 20. Et dabo te populo huic in murorum areum, forte: et bellabunt adversum te, et non prevalebunt: quia ego tecum sum ut salvem te, et eruam te, dicit Dominus. 21. Et liberabo te de manu pessimum, et redimam te de manu fortium.

1. SI STETERIT MOYSES ET SAMUEL, — q. d. Non mireris, o Jeremia, nec putes a me despici, eo quod te non exaudiunt, quia tanta sum populi supplicari, xv, 4; secundo, constitut exaudiunt et variis iudicis, 2-4; tertio, defendit decreti iudicis auxiliari, 5, 6; quarto, denuntiat instantes reliquias calamitatis, 7-9.

SECUNDO, reprehensa a Deo depreciation sua, Propheta conqueritur de difficultate moneris, a populo cui optime cupiunt rixæ et maledicta sibi relati, 10; cui Deus spondet securitatem ab inimicis, 11; quorū facultates et thesauri Deus ministrat se hostibus prædatum permisimus, multo prelio soluto, 12-14.

TERTIO, Pro pœta, proposito tum fidei, tum obediencia Dei præstite donum, postular et sui tutelam et vaccinationem viriliter, 15-18; cui respondens Deus perstringit leviter ejus diffidentiam, iubens a querelis abstiner, et pollicens, primo, vaticiniorum adimplitionem cum fructu etiam in populum redimulatur, 19; secundo, dictioriam de inimicis referendam, 20, 21.

Hinc patet non esse equalia Sanctorum merita, scelerata, tantaque in iis ejus obstinatio, ut nec Moysen, nec Samuelem, pro eis orantes audirem. Nota: Præ aliis nominantur hic Samuel et Moses, quia hi sanctissimi fuerunt, et maximam populi curam haberunt, atque potentes apud Deum, et in oratione tam efficaces existierunt, ut ejus iræ resisterent, orando pro populo, sibi licet ingrato et rebelli. Erant enim duces et judicis populi, et mediatores inter Deum et populum. Dooque familiarissimi, et charitable ardentissima diligenter populum, etiam sibi rebellem et refractarium. Hec enim duo, scilicet oratio et charitas, præseruent erga rebellés et inimicos, decent eos qui present, Deumque strigunt et quasi cogunt, ut presentes eorum exaudiunt. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, S. Thomas, Hugo, Rabanus et Lyranus. Vide S. Gregorium, lib. IX Moral. cap. xii et xiii.

Hinc patet non esse equalia Sanctorum merita.

Secundo, licet Vatablus vertat: Si staret Moses et Samuel coram me, non esset animus meus ad populum istum; tamen melius Noster, Septuaginta et Chaldeus vertunt: Si siterint, etc., unde sequitur eos stare possa et solere coram Domino ut crent pro populo. Hebreæ enim est futurum, quod significat rei consuetudinem: Si stabit, id est si sit ut stare solet. Ergo Sancti orant pro nobis post mortem etiam in limbo, multo magis in celo, multaque nobis impetrant, ut legimus facisse Jerusalēm, II Mosis, cap. ult., 14. Vivunt enim Sancti in presenti charitate tum Dei, tum proximi, atque Deum laudant et orant, non pro se, ergo pro nobis. Ita S. Hieronymus et Chrysostomus, homil. 4 in Epist. I ad Thessalonice. Quod intelligi de oratione in genere. Nam in particulari ignorabat Moses, Samuel, aliquis in limbo, quid lie gereretur, nisi quod discedat vel revelatione angelorum aut Dei, aut eorum qui post mortem eo descendebant. Idem dicendum est de animabus in Purgatorio existentibus, ac proinde non legimus viventes invocare has animas: hoc enim proprium est legis nova et animalium beatarum, estque quasi premium felicitatis eorum.

Dices: Deus hic ut quod non exaudiens eos, ergo vetat eos orare. Respondeo, nego consequentiam, non enim ait se non auditorum preces eorum ex eo quod nihil illæ valeant; sed quod pepuli scelerata essent tanta, ut indigens esset, pro quo Moses et Samuel audiarentur. Sic ut ergo pater iratus solet dicere filio: Noli orare pro isto servo nebuloso, nam nil nisi hostes meretur, et fuste contundamus eum: sic et Deus facit hic. Vide dicta cap. xi, 14.

Moraliter hic disce, ut aliqui Sanctorum preces prossint, debere cum simul cum iis committi et collaborare: si enim in malitia persistat, parvum vel nihil alterius preces ei proderunt. De quo vide S. Chrysostomum loco iam citato.

NON EST ANIMA MEA AD POPULUM ISTUM, — non placet populo huic, non diligit eum.

Ejus (predic) illos (ejiciendos) A FACIE MEA, — id est a terra Judeæ, cui in templo pressensum. Ita Chaldeus, S. Thomas, Lyranus et Vatablus. Vel, « a facie » id est a protectione mea et benevolentia. Ita S. Hieronymus, Rabanus, S. Thomas.

2. QUI AD MORTEM, — id est ad pestem; sic enim distinguunt mors a gladio et fame, Ezech. xiv, 15. Sic vulgo cum S. Cypriano et Tertulliano pestilentiam vocamus mortalitatem: plurimos enim ad mortem deducit. Jam « qui ad mortem, » scilicet destinati sunt, eant ad mortem: qui ad gladium, eant ad gladium: qui ad captivitatem, eant ad captivitatem.

3. VISITABO (inducam) QUATUOR SPECIES, — id est genera pestarum, scilicet pestem, gladium, famam, captivitatem. Hebreæ est, præficiam eis quatuor familias vel cognationes, id est quatuor gentes, ut virtutis Pugnus et Vatablus. Vel potius,

quatuor cognata carnivora, scilicet gladium, canes, aves et feras, ut eos pro potestate sua eis a me data, arbitrium et libitum suum lanient et devorent, patet ex sequent. Hec Noster vocat « quatuor species. » Alter Sanchez, visitabo, scilicet quasi rex in die belli armamentarium meum, an scilicet mea arma quatuor jam dicta, satis terza et polita sint ad ferendum Judæos.

4. ET DABO EOM IN FEROREM. — Septuaginta, in angustias; Chaldeus, in convectionem, ut scilicet ipsi angustiis et terroribus conscientia ferventes et astuentes, quasi Cain trevuli huc illicet currant et vagentur. Ita Vatablus; hoc enim est hebreæ rupi saava.

Alter S. Thomas, Maldonatus, Hugo: « In fervorem, » inquit, id est in fervens odium, quo Judeæs perseguuntur omnes gentes, q. d. Tradam Judeæs ferventi furori omnium regum.

Alter quoque Lyranus, q. d. Ita cedam eos, ut emis terræ ferreat, id est anxietur, astuet, trematricat ad tantam stragam Judeorum.

PROPTER MANASEM. — Manasses enim rex Iuda secessitissimus populum in idolatriam deduxit, idolos omnium gentium aras constituit, et quæ idololatriæ publicum vexillum pariter et exemplum erexit, IV Reg. xxi, 2. Porro, licet Manasses sit conversus, et suorum scelerum ponit tentant agent, tamen publicum hoe scelus populi, digna satisfactione expiatum non fuit, praesertim quia posteri Manassis imitati sunt ejus impietatem et idolatriam, ideoque puniti. Ita Chaldeus et S. Hieronymus. Adde, rex et regnum, sive populus, politicæ unum sunt: unde unius peccatum, alterius quoque censemur, et in altero puniatur.

5. QUS ENIM MISEREBITUR TUI, JERUSALEM? — Hebrewus et Septuaginta: Quis parcer tibi? q. d. Nullus princeps parcer tibi, si contra eum admisisses ea que contra me designasti; ergo non convevit ut ego ea dissimularem et parcam tibi.

NON CONTRISTABIT PRO TE? — Nemo tibi compatiuerit, quia omnes dicent te merito puniri.

QUS IBIT AD ROGANDUM? — scilicet Deum. Ita Septuaginta. Secundo, Chaldeus et Vatablus apte vertunt, quis salutabit te? ut roget te de pace tua ac salute, qui scilicet agas et valeas, q. d. Nemo erit qui tibi condoleat, ut de te et tuis malis roget.

6. LABORAVI ROGANIS. — Pro rogante hebreæ est, in hinnachem, quod duo significat, scilicet poterit et consolari. Unde primo, R. Kimchi vertit, laboravi consolari, id est vix me possum consolari ob tuam impietatem et obstinationem. Secundo et melius vertat, laboravi penitire, id est laboravi roganis et invitans te per Prophetas, ut penitentes, teque convertere. Hic sensus maxime convenit versioni Latine. Tertio, S. Hieronymus vertit, laboravi rogatus, id est fatigatus sum aliorum pro te presibus: ideo nemo jam audiebit pro te rogare: tot enim precibus pro te fusi oblitus quasi habeo caput, aures callosas, mentem defessam et

quasi stupidam. Quarto, Maldonatus verit, *litterari paenitendo*, aut, ut Sanchez, *miserere* lo, quasi dicas: Scopus decreti vos punire, sed de ceteris penitentia et misericordia revocari sententiam, sperans vestri emendationem; verum nihil obtinui, tantum fatigavi me: toties enim id ipsum feci, ut ultius non possim me reprimere aut penitire, et mutare sententiam de vestra punitione; sum enim penitus fatigatus et tredo affectus: quare revocabo primam meant sententiam, et omnino evertam et interficiam vos. Ita Rabanus, Hugo et Vatablus. Unde Septuaginta vertunt, *non ultra dimittam*, valdeque congruit hic sensus Hebrew *hin-nachem*.

7. **DISPERSAM EOS VENTILABRO** (id est, sicut ventilabro paleae dispersi guruli quaquaversum a vento rapite, ita et ego vos dispergerem) IN PORTIS (id est per portas urbium, totius) TERRÆ. — Per portas enim synecdoche sepe significantur urbes. Ita Chalmeus et Vatablus.

Secundo et melius, *terras portas* vocat ultimas terræ partes, quibus ex terra in mare exitur, et e mari in terram intratur, q. d. Dispergam vos usque ad fines terræ. Ita Maldonatus, D. Thomas, Lyranus. Aut, ut Sanchez, *portas terrenas* sunt ortus et occasus, per que dies et noctis quasi per portas positas in finibus terre, in eam ingrediuntur. Alii sic explicant, q. d. Depauperabo eos, ita ut ad portas et ostia cogantur mendicare.

INTERFICI, etc., *POPULUM MEUM* — per Chaldeos, tempore Joakim, vel potius per Sennacherib et Assyrios, tempore Manassis.

8. **MULTIPLOCATE SUNT MUHI** (id est a me) *VIDIUE* IUS, — populi scilicet, maritis earum a Chaldeis interficiens.

SUPER ARENAM MARIS. — Est hyperbole, q. d. Plurimi in ius viduatae sunt maris factae viduatae.

INDUXI EIS SUPER MAREM ADOLESCENTES VASTATOREM, — qui scilicet vastaret adolescentem morte, et consequenter matrem orbitate et dolore afficeret. Idque non occulite, sed *meridio*, id est palam et in media luce. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas. Aut vice versa, « *vastatorem*, » qui scilicet occidat matres, q. d. Sieut mulieres cassis maritis fecerit viduas, ita adolescentes cassis matribus feci orphanas. Ita Maldonatus.

Alli « *matrem* » exponunt, metropolim, seu urbem matrem, id est primariam, scilicet Jerusalem; hec dicitur *matrem adolescentis*, id est adolescentem: erat enim ipsa mater et nutrita florissimamente juvenitatem, q. d. Adhuc contra Jerusalem hostem, qui media luce eam cum suo juvenitatu flore perdidit et vastat.

Tertio, Chaldeus et Vatablus « *matrem* » expoununt congregacionem vel multitudinem adolescentium, id est fortissimos quoque: hos enim occiderunt vastatores Chaldei. Sed primus sensus uti planissimus, ita et maxime genuinus est.

MISI SUPER CIVITATES REPENTE TERGOREM. — He-

scripsum. In hos enim recte competit illud Poete, nostro Prophete vicinum:

*Sales occides et redire possunt:
Nobis enim semel occidit brevis lux,
Nox est perpetua una dormienda.*

Mystice, Hugo per occasum solis accipit occationem Judeorum, de qua Isaías, cap. lxx, 9: « *Expectavimus lucem, et ecce tenebrae; splendor, et in tenebris ambulavimus*. » Palpavimus sicut ceci paritem, » etc. Pari modo tropologice occidit dominus sol, cum in peccatum mortale prolabitur. Tunc enim Christum solem justitiae, gratiam et viam anime perdidit, ac in horrendas tenebras, quin et in mortem presentem et aternam corrigit. Ita S. Hieronymus.

RESVOS (sub Jochim) IN GLADIUM DABO, — ut sub Scedicia per Nabuchodonosorem occidentur. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo.

10. **VE XMI.** — Est epiphonema, quo Propheta ex naturali doloris sensu queritur, ne sensu quo fato genitum, ut omnibus sit odio et probro, ob minaces prophetias; vocatque se « *vix rixa et discordie* », id est omnia injurias, odios, contumelias expositionis, cum que omnes jugantur et rixantur. Syrus verit, *vixum judicem*, id est iudicium omnibus contendenter; Arabicus, *vixum arguentem*. Sie Christus Judeis fuit vir rixa, et postea in ruinam et resurrectionem multorum.

Si qui respublicae et religiones deformatas et collapsas reformare volunt, libertinis sunt viri rixa.

Diebat Lacon apud Plutarchum: « *Quomodo vir bonus* est qui improbus amicus est? » et Seipio Africanus de suis amulis diebat: « *Merito patria belum facientes me prius sublatum volunt*. » Qui ergo respublicae commodis student, sunt viri rixa. Talis vir rixa fuit S. Paulus; unde ipse ait: « *Staduimus hominibus placueram, Christi servus non essem*; » et: « *Blasphemamus, et obscenamus; persecutio patimur, et sustinemus; tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus*. »

Talis vir rixa fuit vere immortalis S. Athanasius, qui pene solus totum orbem Arianum ad duelum provocavit et debellavit.

Talis vir rixa fuit S. Benedictus, qui sub initium sue conversionis, cum veteres quosdam monachos licetiori vita ad disciplinam objurgando reducere vellet, eorum odia incurrit, adeo ut ei venenum propinariat in calice, quem ipse signo crucis signans confregit, ac relicto monasterio in solitudinem se recipit.

Tales viri rixa fuerunt S. Hieronymus, S. Chrysostomus, S. Gregorius Nazianzenus, S. Thomas Cantuariensis, et Morus, atque hoc saeculo S. P. N. Ignatius, cuius praesentia ubique proceres impiorum et demonum concitat. Unde ipse ionga experientia doctus, dolebat et metebat: « quando nondesqua prospera de Societatis progressu afferetur; » et: « *Persecutiones esse fl-*

bellum et cotem Societatis, » quibus ejus virtus aenanda et illustranda sit: quod si ille deficiat, aiebat vereri se ne marcescat Societas, aut minus recte et strenue suo officio perfungatur. Hoc enim si prestare perget, necessum est contra eam multorum, etiam Catholicorum, invidia aut vitia alii laborantium, odia concitari: perinde ut chirurgo secante tibi agri, necesse est illum dolere et conceitari, ita ut saepe in ipsum chirurgum insurgat. Quare mirari non debent ejus asseclae, presertim zelosi et illustres, si viri rixæ et turbatoris orbis vocentur; sed potius gaudente, sibiisque persuadere hunc certam esse notam sue virtutis et eti, fructusque inde consecuturi.

NON FOENARI. — Lites eum stepe ex usura vel data vel accepta oriuntur. Theodotion verit: *Non debui, nec debuit miliquisquam*, q. d. Nihil mili cu[m] quoquam est commercii, vel negotii, ut litigare mecum debet, et tamen passim male dicunt nisi. Ita Theodoretus et Lyranus.

Unde tropologie S. Hieronymus Christum hic expostulantem inducit, quod nemo velit a se accipere fons, id est gratiam et dona que ipse quicunque offert.

Adit Sanchez, quod nemo velit usuram bonorum, quia a Deo tot tantum accepit, solvere et reddere, nempe gratiarum actiones, et usum eorum quia ad Dei gloriam expendere debet. Neque fons dare, cum ipse tum sit ad solvendam usuram alacer et promptus. Dat autem fons Deo, eumque sibi debitorem facit, « *qui miseretur pauperis*, » Proverb. xix, 47.

11. *SI NON RELIQUE*. — Nota: Hic sunt verba Del consolantis Jeremiam. Secundo, et si vox est jurantis; supplendum enim est: *Non habave veras ad Deum, si non effecero, ut reliquias*, id est temporis reliqua et novissima; id est, ut Chaldeus, finis vita tua sit felix. Fecit hoc Deus, cum Nabuchodonosorus hostis ambivit amicidiam Jeremiam, quasi sibi faventes contra Jerusalem, et ea capta, Jeremiam benignè accepit, cap. xxxix, 11, cap. xl, 4. Ita S. Hieronymus, Rabanus et Hugo.

SI NON OCCURRI, — q. d. Si non occurso, et juxta adversus inimicos. Alter vertunt Chaldeus, Lyranus et R. Salomon, nimurum, si non fecero occurrere tibi hostem tuum, scilicet Scediciam, obsercantem ut ore pro eo, ut Chaldeorum manum evadat. Patet cap. xxi. R. Salomon et aliis diebatur accepit de Nabuzardan, qui pro Nabuchodonosoro prefauit Judeos, atque Jeremie libertatem et munera dedit, easter Judais in servitatem redactus, ut patet cap. xl, 4.

12. *NUMQUID FORDEBANTUR FERRUM FERRO AB AQUILONE, ET AS?* — Hoc est, Iudaicum ferrum et arma non poterunt sociari armis Chaldeorum, nec es -?; sed hoc, utpote fortius, illud collidet et constringit, quod Flanius dicunt: « *Et regnatur S. Petrus*. » Dicit hoc proverbum inter peruvias et superbos non posse esse fedus aut concordiam, sed juges esse rixas et iugia. Sensus ergo est, q. d. Judei

darissimi sunt, ut tu experiris, o Jeremia, ideoque non stabit amicula eorum et foedera cum Chaldeis inita; ne putes, o Jeremia, tuas contra eos minus irris fore, quia vere Iudei Chaldeis se sociare et subdere nolent, sed rebellabunt voluntque bellum, ideoque ab eis perderunt, itaque impliebuntur tuus inimico, ac punientur qui te ad necem persequuntur, minasque tuas rident, et pro fabulis habent. Unde Jeremias de iis vindictam a Deo expecti, vers. 15; esto populo simplici postule miserericordiam et veniam. Ita S. Hieronymus, D. Thomas, Rabanus, Hugo, Lyranus. Huc accedunt Syrus et Arabicus; vertunt enim: *Iudicare te faciam in manus inimicorum tuorum, qui ruerint ad te aq[ua]lone, et in malum validum: quia ipsi sunt ut ferrum et as crudelis.* (durum).

Hinc secundo, R. David, Isidorus et Vatablus appositi ex Chaldeo sic explicant: Numquid rex Pharaon, qui est durus ut ferrum, sociabitur sedecis forti ut ferrum, ut pugnet contra Nabuchodonosorem, qui est instar ferri durissimi, sive chalybis, veniente ab Aquilone contra Jerusalem? q. d. Non, quia duri impingunt in duriorem se, perieccas in perieccas, superbi in superbiorum, ideoque ab eo conterunt, sicut chalybs domat ferrum, q. d. Iudei duri sunt ut ferrum, idcirco duriore metallo subigendi; mali enim modo malus querendus est cuneus.

Tertio, pro *federabitur* hebreica est *יְרָא iera,* a radice *יְרָא* per duplex *ai*, significat *contaret, confringet.* Ita Symmachus et Vatablus, q. d. Numquid Iudei et Pharaon, qui fortis sunt ut ferrum, conterent Nabuchodonosorem, qui pariter fortis est ut ferrum, et te, o Jeremia, qui fortis es ut es, atque prophetizas felicia pro Nabuchodonosore contra Pharaonem? q. d. Non; imo Nabuchodonosor Pharaonem et Iudeos conteret. Ita Lyranus et Vatablus.

Quarto, Septuaginta et Theodotion pro littera rere legunt *daret,* scilicet pro *יְרָא iera,* legunt *יְרָא id est cognovit, unde queritur: Si cognoscetur ferrum, et opulentum areum fortitudine tua?* q. d. Ne fidas et gloriaris, o Jerusalem, in fortitudine tua, in armis ferreis et loriciis tenuis; quia hec omnis sternet et rapiet Chaldeus. Ita Theodoretus, Iacob Delrio, *adagio* 844, Septuaginta cum Nostro et Chaldeo conciliare conetur.

Quinto, Sanchez explicat, q. d. Sicut cum ferro, id est cum ferro Iudeorum animo, componi et federari non potest ferrum et as ab Aquilone, id est ferri Chaldeorum animi; sic nec ferreum Iudeorum peccus, quod ad salutari tua monita durum est, sociari potest cum animo tuo item ferro, quem tibi indidi, cap. i, vers. 18. Verum ita et nota similitudinis, et tota similitudinis redditio, sive applicatio subaudienda et supplienda sunt. Primit ergo sensus, ut maxime obvius, ita plenissimus et planissimus est, Unde sequitur: *Divitiae tuas et thesauros tuos in directionem dabo; tuas, scilicet, o Jerusalem, que Jeremiam*

Prophetam meum persequeris. Ad eam enim, more se sermonenque Deus convertit.

43. **DADO GRATIS,** — sine persoluto pretio. *I*ta Hebreus.

IN OMNIBUS PECCATIS TUIS, — propter peccata tu*ta* Ita Septuaginta.

ET IN OMNIBUS TERMINIS TUOS, — id est, per tota *in* Iudeam. Secundo, et aptius ad praecep. q. d. (b) omnes terminos tuos, id est, ob idola que in omnibus terminis et vicis tuis erexisti, ut patet cap. v. vers. 13.

4. **ET ADDUCAM.** — Potest verbi ex Hebreo: *Transducam te faciam in terram, quam non nosti, scilicet Chaldeam.* Ita Vatablus et Pagninus. Secundo, Septuaginta et Chaldeus vertunt: *Servire te faciam in terra quam non nosti; nam pro הַכְּבָדִיל heebardi, legunt נְכָבְדֵל heebadi: daret enim et res sunt similimile, et solo angulo differunt.*

QUIA IGNIS SUCCESSIONIS EST IN FUREO MEO. — Hoc est ignis furoris mei successus est. Sic enim Hebrewi saepe *z* in ponunt pro regmine genitivi. Aut per hypallagen, q. d. Furor meus successus est in igne, id est instar ignis: « super vos ardebit, » id est in vestrum extium inflammatibatur, vos vestrae que comburunt. Ita Sanchez.

45. **TI SCIS, DOMINE (humilitatem et afflictionem meam: verba sunt Jeremias ad Deum; ergo), TUERE ME.** — Hebreia *מְשֻׁמָּנָה kinnaken,* id est vindicta mea de iis, qui me persequuntur, ut subdit. **NO LI IN PATIENTIA TUA** (hebreica, *no li in longitudo* mei, id est longanimitate tua quia Judeos, qui me persequuntur, toleras, et differs ultimum) **SUSCIPERE ME** — meaneaque causam et precom, q. d. Cito mi vindica, ut sciant me Prophetam a te missum, non et ego et tu diutius opprobrium eorum feramus. Ita Chaldeus, Hugo, Lyranus, Dionysius et alii.

Vatablus vertit: Ne in longanimitate tua, qua paternis hostes meos, tollas me de medio: id est, ne prius moriar quam sumperies poenas de eis: da mihi hanc consolationem, ut non moriar inutus, sed videam ante mortem eos meritas dare poenas.

16. **INVENTI SUNT SERMONES TUI,** (a me), **ET COMEDI EOS** (id est avide hauri et excepti eos. Ita Lyranus; hinc) **FACTUM EST MIHI VERBUM TUUM IN GAUDIUM,** — q. d. Dulce mihi fuit audire tua consilia et decreta; at postquam ea ab Iudeis tam dira passus sum, facta sunt mihi amara, scilicet ac Ezechiel, cap. iii, vers. 14, ac S. Joanni, *Apocal.* x, 9, qui huc alludit. Alter S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, q. d. Gavisus sum talia et tanta mala sustinens, ex eo quod verbo tuu parcerem, illudque predicarem. Septuaginta pro *comedi* vertunt, *comede:* pro *בְּקָרֶן ochelam* enim legerunt *בְּקָרֶן ochlam*, in imperativo: sic enim habent: *Comede, vel consume eos, et erit verbum tuum mihi in gaudium,* q. d. Adimple minas per me predictas, ut sciant me verum esse Prophetam, tuncque latabor. Ita Theodoretus.

QUINTA INVOCATUM EST NOMEN TUUM SUPER ME, — quia vocatus sum et vocor, atque revera sum propheta tuus, q. d. Quia certus sum me quasi prophetam andre oracula tua, qui es Deus omnipotens; hinc ea, utpote divina, fuerunt mihi dulcia.

47. **NOX SANCTA IN CONCILIO LUDENTIUM.** — Id est derisorum impiorum, qui homines et Deum ridere solent. Aut proprie, q. d. Cum prophetam agere copi, abstinui a risu, Iudei et jocis secularibus: seruui fui, spiransque compunctionem.

48. **ET GLORIAS SUM.** — Repeate per hebraismum negationem non, q. d. Non sum glorias a facie manus tue, id est ob dominum prophetie, quod in me operatus es factu manus tue, cap. i. vers. 9, sed solus sedi ab omnibus deseritus, quia prophetiam mimicem, et ut hebraice est, plenam indignationem, commissi mihi. Ita Chaldeus, Pagninus, Dionysius et Sanchez.

Secundo, sine nigrazione, *z* ac accipiendo causaveri pro quo, sic explices: non delectatus sum, ne glorias *concole ludentium,* et, id est quia, glorias sum et delectatus te solo, Domine, tuo alloquo, tuis oraculis. Manus enim apud Prophetas symbolum est prophetie et oraculorum. Verum priorem sensum exigit id quod sequitur: « **Quoniam communione replesti me,** » *communicatione* vocat prophetiam tristem et mimicem, quam alibi vocat onus, q. d. Propheta ista dura et nimax de populi mei excidio, omnem mihi batendi et glorificandi materiam abstulit, meque morere et horre replevit.

Tropologic S. Gregorius, IV *Moral.* xxxv: **MANUS, dicit, Bei est, quia nos peccantes paradise expulsi; communio vero, qua etiamnum nobis peccatum geluvenam minatur. Ergo ex sanctis cunctas etiam a desideriorum temporum turbas ejiciat, sequi in magna mentis solitudine abscondat, dicens: A facie manus tue solus sedebam: quoniam communione replesti me, » *et Ida* sedebunt S. Eremita in deserto, uti memorant S. Hieronymus, Climachus, Palladius, Theodoreetus, Cassianus et alii.**

Alius haec distinguunt Hebrei recentiores et Vatablus, scilicet, non sedi in concilio jocundum, ut exsultare; sed propter manuam tuam solas habito, quia *in gloriam communione replesti me.* Ita et S. Gregorius, IV *Moral.* cap. xxxv.

49. **PLAGA MEA DESPERABILIS,** — id est desperata, insursum, q. d. Cur me reliquis in afflictione haec velut desperatum, nec consolari?

FACTA EST ZIMI (scilicet manus tua, de qua vers. 47), **QUASI MANDACUM AQUARUM INFIDELIUM,** — id est quasi fons infidelis et mendax, qui videtur perenniter fluxurus, et tamen deficit, verbi gratia in astute, cum taxime eo indigent homines, q. d. Putabam o Bonum, quod semper me tua manu et ope juvares, ut promisiisti: et ecce in hac plaga et persecutione, cum maxime ope indigo, me deseris. Ita Chaldeus, Septuaginta, Pagninus et Vatablus. Hebreia ad verbum pathetica sunt, sic

enim habent, *essendo crux mihi, o Deus, tanquam fons meadow;* id est, an fallas spem meam, quam in tua ope defixaram, sicut fons mendax filii eos, qui in eo spem sui potius reposerant. Vox enim *תְּזִבְחַת tischa*, tam est secunda personae significans eris, vel fuisti, ac respicit Deum; et quae ac tercie significans erit, vel facta est, ac respicit manum Dei. Verum hic sensus continet munera, et penitentiam in Deum: unde videtur Prophetam indignus. Adeo, *z* facta est, ad plagam spectare, non ad malum.

Secundo, Sanchez, q. d. Facta est, » id est factum est (Hebrei enim femininum genus usurpat pro neutro, quo parent), scilicet abstine meum a jocis et concilio ludentium, de quo vers. 17, ut tibi soli placere (quod credebam mihi fore comitum, utile et prosperum), tanquam aquae mendaces, que tunc mostium agricultor destituant, cum maxime silunt agri. Ita enim et nunc ego, cum ab iis quos deserui, vexor, a te quoque, o Domine, derelinquer.

Tertio, Lyranus, q. d. Facta est mihi, » scilicet plaga mea, sicut aquae infideles, que tempore aestus, cum maxime his indigemus, deficient; quia plaga tunc mihi adest, cum maxime indigo consolatione.

Quarto, S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, q. d. Propheta gerens typum Christi patientis; Plaga haec non durat, sed preterit et deficit, sicut aquae infideles: sed, quomodo ergo luget, et vocat can desperabilem?

Hinc quinto, S. Augustinus, lib. II *Contra literas Petitiones* (qui quasi Donatista ex hoc loco probare volebat, baptismum infidelium et impiorum esse mendacem et vanum) cap. cit. et S. Thomas sic explicat, q. d. Plaga, id est iniuriae mei, sunt quasi aquae dolosae et infideles, ut iis me credere non possim, sed semper ab his timore mala debeat, quoniam supererunt.

Dico ergo hoc adagium spectare et explicare plagam desperatam (de haec sermo praesedit), scilicet quod sit incurabilis, instar ulceris chironi, quod cum sanatum videtur et obdutum, interius putrescit, et gangrena profundiore recrudescit: sicut fallaces quidam torrentes, aut lacunes (quas Frandri Dædalorum vocant), que cum putantur exaruisse, et siccо pede posse transiri, comedunt incidenti, eumque hauriunt et mergunt: haec enim vocantur infideles, quia cum videntur siccо et solidi, de novo ebullient et saturiunt, instar paludis. Ita Delrio, *adagio* 843.

50. Si convertieris (Maldonatus pater haec dicit, populo, non Jeremie: quia Jeremie, inquit, non recesserat a Deo, neque indigebat ut in eius redditione gratiam: sensum ergo esse, q. d. Si, o popule, a peccatis tuis convertaris, ego vicissim), **CONVERTA TE** (id est in gratiam meam te reparare), et **ANTE FACIEM MEAM STABIS,** — id est, proseguar te omni favore, libenter te videbo. Verum non populo, sed Jeremie haec dici, patet ex eo quod

sequitur : « Convertentur ipsi ad te, et dabo te populo huic in murum aereum. »

Dico ergo, si converteris, est futurum, et sensus est, q. d. Si convertaris, o Jeremia, a tua diffidentia, pusillanimitate et impatiencia, ad firmam in me spem et constantiam convertant et restituant te, ut firmas stes ante faciem meam, sisque mihi familiaris et propheta charissimus, ac mihi curae sit sancta tua. Ita Chaldeus, Vatablus, Orlgenes.

Alior S. Hieronymus, Theodoretus, Rabanus, Hugo, S. Thomas et Lyranus, q. d. Si, o Jeremia, converteris hunc populum a peccatis, ego te a tua afflictione convertam, crisque mihi familiarissimus. Unde sequitur : « Si separaveris, » etc. Verum prior sensus anterior est, et magis genuinus.

Aliter Sanchez, q. d. Si, o Jeremia, converteris ad me, uti cospici, aut, si converteris te a magistrorum atque iudicentium ceteris, ego convertam te, ab his nempe malis et incommodebus, quibus te propositum esse quereris : dabo tibi inter Prophetas aliquid extimum, nempe ut assidue stes ante faciem meam, ut scilicet sis mihi familiaris, ergo te libenter aspiciam, et quotidie donis singularibus orcem.

Si SEPARAVERIS PREIOSUM A VII. — Syrus, si educeris grave a defective (v. g. monetam gravem et ponderosam ab ea que levioris est ponderis, et a justo pondere deficit), val honestum a pravo. Primo, sensus est, q. d. Si separaveris verbum meum pretiosum a verbis Judeorum minaceis, sed levibus, vilibus et infirmis, quia ipsi invalidi sunt, et minus suas expensas non poterunt, q. d. Si fortius et animose, o Jeremia, adheseras verbo meo, et contempseris Judeorum minas, eris quasi meum, id est eris propheta et preaco meo mihi conjunctissimum, per quem ego mea secreta et decreta edicam et proloquar. Hic sensus apertissimus est, optimus que respondet praeced. et seq. Nam ergo, o Jeremia, sicut apes, que flores colligunt, herbas relinquent, et, ut ait S. Augustinus, tract. 46 in Joan., « botrum carpe, spinam cave. »

Secundo, si separaveris pretiosum, id est patientiam, constantiam et virtutem, a tuis vili fideiitate; si constane fuoris, non timidus : virtutes enim prefosse sunt, maxime fortitudo et magnanimitas; vilia vero vilia sunt, et maxime timida anima et pusillanimes, viles sunt.

Huius referri potest expositio Sanchez, apta sane et congrua : « Si separaveris pretiosum a vili, » id est me meaque oracula a ludis et nigris ludendum, vers. 17, ut has averseris, sicut facis illa sequaris et exequaris, « quasi os meum eris, » id est, « stabis ante faciem meam, » accipies a me oracula, verba mea loqueris, crisque « quasi os meum : » quia non alter loqueris, quam ut ego loquerer, aut quam a me tibi prescriptum est. Etenim os quasi lyra animata, in qua dentes sunt quasi chordae, lingua plectrum, ait S. Ambrosius, lib. VI Hexam. cap. IX, anima et spiritus Dei affila-

tus, qui os moveat et regit, in eoque modulatur prout vult.

Tertio, Maldonatus haec explicare pergit de populo, q. d. Si, o popule, delectum habueris inter veros Prophetas et falsos. Verum jam dixi haec Jeremia dicti.

Quarto, S. Hieronymus, Chaldeus, Theodoretus, Hugo, S. Thomas, Lyranus sic explicant, q. d. Si, o Jeremia, Iudeos ductiles et flexiles ab obtusis separaveris et converteris ; vel potius, si deducis operam, ut ex vilibus, impis, incredulis et rebellibus, facias credentes, obedientes, justos, sive eos separas, etc., ut hebreensis est, educas a sua prateritis et aliorum adhuc rebellium pressenti impletate; eris mihi cura, charus et coniunctus quasi os meum (sic vulgo dicimus ei quem valde diligimus) : Amo te quasi oculos meos, quasi cor meum, quod voluntatem meam annuntiat et impicit. Unde Chaldeus verit, voluntatem verbi mei impliebis et S. Hieronymus, eris sicut lex mea que animas convertit; et Theodoretus : Similis, inquit, eris verbo meo : sicut sicut ego verbo condidi universa, ita verbo impios convertes ad virtutem, Arabicus, eris ut sermo oris mei. Alter Vatablus et Isidorus, quasi os meum eris, id est, inquit, omne quod dixeris, ita certo prestabas, ac si ego dixisset.

Addit Chrysostomus, orat. 3 Contra Iudeos : Os, inquit, eorum, qui proximos convertunt, est quasi os Dei, id est tales, Deo sunt simillimi et conjunctissimi, sicut os homini simillimum et conjunctissimum est. Secundo, tales sunt quasi Christus, et simillimi Christo, qui est os et verbum Patris: Christus enim factus est homo, et crucifixus ad hoc ut animas converteret.

Denique audi S. Gregorium, XVIII Moral. xxii : « Si separaveris, inquit, pretiosum a vili, quasi os meum eris; vilis quippe Deo est mundus presens, pretiosa vero est anima humana : qui ergo pretiosum a vili separat, quasi os Domini vocatur; quia per eum Deus verba sua exerit, qui ab amore presentis secutus, loquendo que potest, humanam animam evellit. »

Anima enim rationalis est gemma pretiosissima, quia pluris valet quam celum et terra totusque mundus : est enim ad imaginem Dei facta, Deique summa participatio, et, ut illa sit, divina particula aure, ideoque S. Augustinus et ex eo S. Thomas docent, quod conversio et justificatio impia, maius, difficilis et potentius sit opus, quam creatio celi et terrae. Quis ergo hanc gemmam purgare et salvare, etiam vita sua impensa, non ambiat? Docet hoc D. Thomas, I II, Quast. CXIII, art. 9, Virgilius, Eumeni manu tenens et legens, rogatus quid faceret, respondit : « De stercore aurum colligo. » Dicat hoc, qui animam, convertere satagit: De sterco mundi aurum hoc, animam hanc, colligo et separo, quasi pretiosum a vili.

Hinc S. Joannes Chrysostomus, orat. 3 Contra Iudeos, tom. V, docet eum qui animam convertit,

magnusquisque donum Deo offerre, quam si tempulum ei construeret : « Unicum, inquit, templum diruit Deus Hierosolymis, et immemorabilia erexit illo longe venerabiliora. Vos, inquit, templum estis Dei viventis; » et inferioris : « Nam etiam si pecuniae vini immensam dinumcraverit aliquis, nihil simile praesisteret ei, quod prestat is qui servat animam. Hoc est major eleemosyna, quam decem milia talentorum, quam hic mundus universus, quantus quantus undique patet oculis : siquidem homo est totus mundo pretiosior; hujus enim causa et celum, et terra, et mare, et sol, et stellas condita sunt. »

CONVERTENTUR IPSI AD TE. — Id est ipsi Iudei tibi infensi, fient tibi supplices, et subiecti tibi, non tu illis; imo ipsi requirent te utique amicitiam, ut eis consulas, et pro eis ores. Patet cap. XXI, ut vero mea virtute roboretur quasi mundus aeternus, non curabis nec requireas eos. Secundo, Chaldeus explicat, q. d. Ipsi obdient verbis tuis, et te imitabuntur, tu non imitaberis mores et errores eorum.

Tropologice, tales debent esse Praefati, pastores et concionatores, ut scilicet cum Jeremia, cap. v, vers. 15, sint insta ignis, qui omnia in se convertant, et ipse in nihil convertitur : ut nimurum persistent in suo virtutis statu, populumque in suam charitatem et virtutem convertant; ipsi vero non convertantur ad eum, id est populi vita et mores non inclinant, itaque se non conformant.

Ita S. Monica, orans pro filio suo Augustino manicheo, videt Angelum sibi dicentem : « Ubi tu es, ibi est ille, » significans eum fore catholicum; cumque Augustinus hoc audiens eluderet, diceretque hoc viso portendi, illam fore quandoque famam, qualis ipse erat, scilicet manicheam, subjun-

xit illa : « Non, inquit, non enim mihi dictum est: Ubi ille, ibi et tu; sed : Ubi tu, ibi et ille, » ut refert S. Augustinus, lib. III Confess. cap. xi.

Ita S. P. N. Ignatius dicebat suos aliosque Religiosos sic agere debere cum secularibus, ut eos a secularibus colloquis et discideris ad sua, id est religiosa et divina, traducerent; non vero ipsi ad eorum世俗ares mores et sermones descendarent, cum hisque quasi secularissem. Quocirca hoc erat ejus preceptum : « Ingradimini ad secularares, cum eo quod ipsum est, sed egredimini cum vestro, » q. d. Initio secularibus vos accommodate, et ad eorum colloquia descendente, sed sensim et suaviter aliora et divina inducite, eaque fugite in eorum cordibus. Sic enim Apostolus ait : « Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem saluos. »

Hinc rursum insert D. Thomas, quod « Sancti non gaudent nec gloriantur, nisi in bono virtutis, maxime tripli, scilicet primo, in tribulationum passione. Roman. v: Non solum aetem, sed et gloriarum in tribulationibus. Secundo, in proximorum conversione. II Cor. vii: Multa mihi fiducia est apud vos, multa mihi gloria pro vobis. Tertio, in conscientie puritate. II Corinth. i: Gloria nostra haec est, testimonium conscientie nostrae. »

« Secundo, gloriantur Sancti in Deo, scilicet primo, in divina dilectione, ostensa per passionem Christi. Gal. cap. ult. Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. Secundo, in divina cognitione. Jerem. ix: In hoc glorieatur, qui gloriat, scire et nosse me. Tertio, in divina imitatione. Eccl. xxxii: Gloria magna est sequi Dominum: longinquo enim dierum assumetur ab eo. » Hucusque D. Thomas.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Ministrus Deus stragum extremam per Chaldeos, illamque miris modis exaggerat; ideoque monet Jeremiam, ne in Iudea uxorem ducat, neque liberos procreet: fore enim ut omnes patres, matres, filii moriantur, in tanto copia, ut nemini futurum sit sepulcrum, aut justa funebria. Tanti vero mali causam esse peccatum asseruntur. Deinde, vers. 16, Iudeus consolatur, prodicens liberationem e captivitate per Esdram, et maxime per Christum et Apostolos, qui non solum Iudeos, sed et gentes plurimas ab ultimis terris fratribus Dei cognitione et cultu imbunt (1).